
  

 
 

 

 N. 232 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 04/10/2025 
 

OGGETTO: INIZIATIVA REGIONALE SUL TEMA DEL BENESSERE ANIMALE NEL 

CONTESTO SOCIALE – ANNO 2025. APPROVAZIONE PROGETTO 

“VIAGGIATORI DELLO STESSO MONDO” E CONTESTUALE VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 DI COMPETENZA DELLA 

GIUNTA. PROVVEDIMENTI. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 08:45, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

Alle ore 9.30 esce l’Assessore Alberto Rabbia. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

­ il Comune di Mondovì ha presentato specifica richiesta di contributo di € 4.000,00 per la 

realizzazione del progetto “Viaggiatori dello stesso mondo”, a valere sul Bando 

“Iniziativa regionale sul tema del benessere animale nel contesto sociale - anno 2025” 

approvato da Regione Piemonte con D.D. n. 977 del 17/07/2025; 

 

­ il progetto ha l’obbiettivo di coinvolgere e responsabilizzare un numero elevato di 

cittadini, con ricadute positive in tema di abbandono dei cani e incentivazione 

all’adozione presso i canili; il progetto fornirà inoltre a chi possiede o intende prendere 

un cane gli strumenti per capirne il comportamento; quanto sopra potrà consentire di 

ridurre il numero di cani nei canili con ricadute positive anche per il Comune; 

 

­ il progetto prevede una spesa complessiva di € 5.000,00 compresa iva, per lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

a) Corso di formazione: € 2.928,00 

b) Serate pubbliche informative: € 732,00 

c) Progettazione, realizzazione e distribuzione di opuscoli informativi: € 1.220,00 

d) Rimborsi spese documentate di volontari: € 120,00; 

 

­ il progetto, approvato da Regione Piemonte come da comunicazione pervenuta con Prot. 

32247 del 30/07/2025,  dovrà essere realizzato entro il 31/12/2025 e la relativa spesa 

dovrà essere rendicontata entro il 31/01/2026; 

 

­ il bando regionale consente la partecipazione in qualità di co-progettatori e/o 

co-realizzatori agli Enti appartenenti al mondo del terzo settore qualora i loro statuti 

prevedano di svolgere attività connesse al benessere degli animali. In caso di 

partenariato o di co-realizzazione con ETS il comune proponente sarà comunque 

sempre unico responsabile della realizzazione dell’intero progetto nei confronti 

dell’amministrazione regionale. Costituisce valore aggiunto del progetto, ai fini della 

valutazione dello stesso da parte della Regione, lo svolgimento delle attività mediante 

collaborazioni/partenariati con altri enti e/o associazioni del terzo settore; 

 

­ l’iniziativa alla partecipazione al bando è stata promossa con lettera pervenuta con prot. 

16282 del 18/04/2025 dall’associazione Gea 2 ETS che già svolge per il Comune il 

servizio di cattura dei cani randagi e di canile rifugio in forza di contratto d’appalto ed 

ha pertanto piena conoscenza ed esperienza delle tematiche calate sul territorio di 

Mondovì; 

 

­ sin dalla fase della candidatura al bando l’associazione Gea 2 ETS con sede in San 

Michele Mondovì (CN), Via San Paolo 2/A, C.F./P.IVA. 03857850048, ha sottoscritto 

dichiarazione di disponibilità a partecipare alla realizzazione del progetto in qualità di 

organizzatore del corso e delle serate informative; l’associazione Gea ODV con sede in 

Villanova Mondovì (CN), Via VI Novembre n.24, C.F. 93055240043, ha sottoscritto 



  

dichiarazione di disponibilità a partecipare alla realizzazione del progetto in qualità di 

redattore del libricino informativo e concedente dello spazio del canile Rifugio 281 per 

le attività proposte; 

 

Visto che il bando regionale consente al Comune di disporre le spese attraverso apposita 

convenzione/accordo/intesa con i partner del progetto ed in tal caso deve essere documentato, in 

sede di rendiconto, il trasferimento ai partner i quali dovranno fornire al Comune i giustificativi 

di spesa conseguenti; il Comune rimane l’unico ente responsabile del progetto e delle relative 

spese nei confronti della Regione; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale n. 42406 del 02/10/2025, con la quale 

l’associazione GEA ODV ha dichiarato la disponibilità, come richiestole dall’Ufficio 

Ambiente, a realizzare il progetto come partner del Comune, con le modalità sopra descritte e 

ammesse dal Bando, mediante l’assegnazione alla stessa del contributo in oggetto; 

 

Considerato che l’associazione GEA ODV possiede il requisito di iscrizione al RUNTS, ha la 

previsione nello Statuto di attività statutarie coerenti con le finalità del progetto, ed ha 

esperienza in dette attività; 

 

Ritenuto di voler procedere mediante trasferimento all’associazione Gea ODV dell’importo di € 

5.000,00 per la realizzazione del progetto co-finanziato da Regione Piemonte a valere sul 

Bando “Iniziativa regionale sul tema del benessere animale nel contesto sociale anno 2025” 

demandando al Dipartimento Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese gli adempimenti 

conseguenti, per l’impegno, la liquidazione dell’importo e la successiva rendicontazione alla 

regione Piemonte; 

 

Considerato che si rende necessario, a tal fine, apportare una variazione compensativa per 

l’importo di € 5.000,00 fra i macroaggregati 103 e 104 all’interno del Programma 07 – Ulteriori 

spese in materia sanitaria - nell’ambito della Missione 13 – Tutela della salute; 

 

Visto lo schema di convenzione atto a disciplinare i rapporti tra il Comune di Mondovì e 

l’Associazione GEA ODV; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica e operativa del 

DUP 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 25/11/2024, 

afferendo, in particolare, all’obbiettivo operativo “Garantire il benessere e la tutela degli 

animali domestici con particolare riferimento al randagismo canino ed al controllo delle colonie 

feline.” (Missione 13 - Tutela della Salute); 

 

Richiamati: 

­ il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

­ l’art. 38 e seguenti del vigente regolamento di contabilità; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse rispetto al presente procedimento; 

 



  

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio Ambiente circa la regolarità tecnica e 

del Responsabile del servizio finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.gls. 267 del 18/08/2000; 

 

Con votazione palese ed unilaterale 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto “Viaggiatori dello stesso mondo” come descritto in premessa, e 

depositato agli atti dell’Ufficio Ambiente. 

 

2) Di prendere atto dell’avvenuta assegnazione del contributo regionale di € 4.000,00, come da 

comunicazione pervenuta con Prot. 32247 del 30/07/2025. 

 

3) Di approvare la variazione compensativa al bilancio 2025-2027, quale risulta dall’allegato 

prospetto (allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

aggiornando, contestualmente, il P.E.G. relativamente alla variazione compensativa in 

oggetto così come riportato nell’allegato B. 

 

4) Di dare atto che, conseguentemente, la spesa a carico del Comune per la realizzazione del 

progetto è prevista al cap. 1004/2 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025.  

 

5) Di riconoscere che, a seguito della variazione apportata, le previsioni di competenza e di 

cassa del bilancio 2025-2027 per l’esercizio 2025 rimangono invariate così come gli 

equilibri ivi definiti, trattandosi di variazione compensativa fra macroaggregati di spesa. 

 

6)  Di dare atto che, ai sensi del 2° comma dell’art. 41 del vigente Regolamento di Contabilità, 

la presente deliberazione sarà comunicata al Consiglio Comunale nella sua prima seduta. 

 

7) Di stabilire la realizzazione del progetto in oggetto avvalendosi dell’ente GEA ODV, per 

tutte le attività previste, compresi gli affidamenti dei servizi necessari, tra cui quello relativo 

al corso e alle serate informative. 

 

8) Di trasferire all’Associazione Gea ODV, l’importo di € 5.000,00 quale partner del Comune 

di Mondovì per l’attuazione del progetto. 

 

9) Di approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con l’Associazione Gea ODV, 

contenente le clausole atte a disciplinare i rapporti tra le parti. 

 

10) Di demandare al Dipartimento Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese gli 

adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, compreso la sottoscrizione della 

convenzione, l’impegno e liquidazione di spesa e la successiva rendicontazione alla 

Regione Piemonte. 

 

11) Di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Carmela 

Masillo, in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni ulteriore 

atto in esecuzione della presente. 

 



  

12) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di 

rispettare il cronoprogramma approvato dalla Regione Piemonte ed i termini per la fine 

delle attività e la rendicontazione secondo le tempistiche previste. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per motivi di urgenza. 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


